CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 019/2019

INSTITUI  A  COMENDA  “DRA.  ANCILA
ZANOL”  NO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO
DE  ITAPEMIRIM-ES  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art.  1º.  Fica instituído a Comenda “Dra.  Ancila  Zanol”  no Município  de Cachoeiro de
Itapemirim-ES.

Art.  2º. A  comenda  será  destinada  e  entregue  àqueles  que  se  destacam  por  sua
dedicação e luta em defesa dos direitos das mulheres, tendo estas ações reconhecido
reflexo social no âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES.

§1º. Os homenageados serão indicados pelos Vereadores, através de projeto de Decreto
Legislativo, limitado ao número de um por vereador, por ano.

§2º.  A justificativa  da  homenagem deverá  ser  completa  em sua  documentação,  com
dados que justifiquem o merecimento.

Art. 3º. A Comenda deverá ser entregue em Sessão da Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, no mês de março de cada ano.

Art.  4º.  Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2019.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O objetivo  deste  Projeto  de  Resolução é instituir  a  Comenda “Dra.  Ancila  Zanol”,  no
âmbito do Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES. A comenda deverá ser concedida
àqueles que se destacam por sua dedicação e luta em defesa dos direitos das mulheres,
tendo estas ações reconhecido reflexo social neste município.

Justifica-se a presente matéria pela necessidade de instituir uma homenagem, específica
para  aqueles  que  se  destacaram  por  suas  contribuições  de  caráter  social,  na
apresentação  de  esforços  coletivos  em  defesa  dos  direitos  das  mulheres,  a  fim  de
contribuir ainda mais com a plena inclusão e luta pela igualdade.

A sugestão do nome da Comenda é uma maneira de prestar uma justa homenagem à
delegada Ancila  Zanol,  uma das personalidades públicas  de maior  expressão na luta
como mulher  e  tenaz como autoridade no combate  aos criminosos,  sendo conhecida
como a “Dama de Ferro”. Foram mais de 30 anos de serviços irrepreensíveis prestados à
Segurança  Pública,  para  tanto,  acreditamos  ser  uma  indicação  adequada  para  a
designação da Comenda.

Desta maneira, apresentamos o presente Projeto de Resolução para estudo e apreciação
dos nobres Pares.

Sala das Sessões, 11 de julho de 2019.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br